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Arbeidsmarkedet nå - mars 2016  
”Arbeidsmarkedet nå” er et månedlig notat fra Utredningsseksjonen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Notatet er skrevet av Eugenia Vidal-Gil, Eugenia.Vidal-Gil@nav.no, 18. mars 2016. 
 
Liten nedgang i bruttoledigheten 
Bruttoledigheten, som er summen av helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, har gått ned med 300 
personer fra februar til mars, ifølge sesongjusterte tall fra NAV. Dette er den andre måneden på rad 
uten økning i bruttoledigheten.  Det sesongjusterte antallet helt ledige holdt seg stabilt i mars, med 
100 færre personer enn i februar.  
 
Bruttoledigheten er på 107 300 personer, som er 12 200 flere enn i mars i fjor. Bruttoledigheten 
tilsvarer dermed 3,9 prosent av arbeidsstyrken, mot 3,5 prosent for ett år siden. I mars er det 
registrert 89 300 helt ledige, 8 300 flere enn på samme tid i fjor. Som andel av arbeidsstyrken 
tilsvarer dette 3,3 prosent, mot 3,0 prosent i mars i fjor. Det har også vært en betydelig økning i 
antall delvis ledige det siste året. 37 400 var registrert som delvis ledige i mars i år, 6 600 flere enn i 
mars i fjor. 
 
Figur 1. Utviklingen i antallet registrerte helt arbeidsledige, bruttoledigheten og arbeidsledige ifølge Statistisk 
sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU). Sesongjusterte tall. Januar 2009 – mars 2016 
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Arbeidsledigheten ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU) gikk ned med 
2 000 personer fra september til desember, målt ved sesongjustert tremåneders gjennomsnitt. Som 
andel av arbeidsstyrken falt AKU-ledigheten fra 4,6 prosent i september til 4,5 prosent i desember. 
Denne nedgangen ligger innenfor feilmarginen, men er i tråd med trenden med stabil AKU-ledighet 
siden august i fjor.  
 

Høy tilgang på nye arbeidssøkere  
Trenden med økende tilgang på nye arbeidssøkere1 stoppet i januar og det har vært en liten nedgang 
i antall nye arbeidssøkere de siste to månedene. Tilgangen av nye arbeidssøkere er fortsatt høy, og i 
mars ble det i gjennomsnitt registrert nesten 1 000 nye arbeidssøkere per virkedag hos NAV 
korrigert for sesongvariasjoner (figur 2).  
 
I mars var 12 800 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med en 
arbeidssøkervarighet på under fire uker. Dette er 200 (-1,8 %) færre enn i mars i fjor. De vanligste 
yrkesbakgrunnene var bygge- og anleggsyrker, butikk- og salgsarbeid samt industriarbeid. Til 
sammen utgjorde disse nesten 40 prosent av de som hadde en arbeidssøkervarighet på under fire 
uker i mars (figur 3). 
 
For omtrent halvparten av yrkesgruppene var antallet nye ledige og arbeidssøkere på tiltak lavere 
enn i mars i fjor, og nedgangen var størst innen reiseliv og transport. Sammenliknet med mars i fjor 
er det personer med bakgrunn fra bygge- og anleggsarbeid som har hatt den største økningen i antall 
nye ledige eller arbeidssøkere på tiltak, fulgt av meglere og konsulenter. 
 
Figur 2. Tilgang av arbeidssøkere per virkedag. Trend. Januar 2009 - mars 2016  
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1 Inkluderer helt ledige, delvis ledige, arbeidssøkere på tiltak og andre arbeidssøkere. 
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Figur 3. Antall helt ledige og arbeidssøkere på tiltak med arbeidssøkervarighet under 4 uker, etter yrkesbakgrunn. 
Mars 2015 – mars 2016 
 

 
Kilde: NAV 
 

Utviklingen i internasjonal økonomi 

Eurosonen 

 
Ifølge sesongjusterte tall fra Eurostat økte bruttonasjonalproduktet (BNP) i Eurosonen med 0,3 
prosent i både tredje og fjerde kvartal i fjor. Bidragene til veksten var imidlertid ulike, og mens 
veksten i det private konsumet var lavere i fjerde enn i tredje kvartal, gikk veksten i 
bruttoinvesteringene opp i samme periode. Samlet var BNP-veksten i andre halvår 2015 lavere enn i 
første halvår.  
 
Den årlige prisveksten i Eurosonen falt igjen i februar etter fire måneder med svak, men positiv 
vekst. For å bekjempe fortsatt prisnedgang og bidra til høyere økonomisk vekst, kuttet Den 
europeisk sentralbanken (ECB) styringsrenten til null prosent forrige uke. ECB kuttet også 
innskuddsrente, det vil si renten bankene får for å plassere penger i ECB, til -0,4 prosent, og 
lånerenten til 0,25 prosent. Ved å gjøre det billigere å ta ut lån og dyrere å ha innskudd, forsøker 
ECB å stimulere bankene til å låne mer penger til husholdningene og bedriftene, noe som igjen kan 
bidra til høyere forbruk og investeringer. I tillegg bestemte ECB å øke det månedlige beløpet den 
bruker på å kjøpe verdipapirer og obligasjoner i markedet, og på den måten tilføre mer likviditet i 
økonomien.  
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USA 
Veksten i USAs bruttonasjonalprodukt (BNP) i fjerde kvartal 2015 har blitt oppjustert fra 0,7 
prosent til 1,0 prosent, sesongjustert og målt i årlig rate. Fortsatt er veksten lavere enn i tredje 
kvartal, da den var 2,0 prosent målt i årlig rate. Dette gjenspeiler lavere vekst i privat konsum enn i 
tredje kvartal, nesten ingen vekst i næringsinvesteringene samt en nedgang i nettoeksporten. Selv 
om BNP-veksten avtok gjennom andre halvår i fjor, har arbeidsmarkedet i USA fortsatt å bedre seg. 
Arbeidsledigheten var på 4,9 prosent av arbeidsstyrken i februar, det samme som i januar, men ned 
fra 5,5 prosent i februar i fjor. Sysselsettingen vokste mer enn i januar, og yrkesdeltakelsen økte.  
 
Federal Reserve, den amerikanske sentralbanken, tolket utviklingen på arbeidsmarkedet og i USAs 
økonomi som positiv, men noe svakere enn den hadde lagt til grunn i forrige rentemøte, samtidig 
som den årlige prisveksten fortsatt er under målet på to prosent.  I rentemøtet onsdag denne uken 
besluttet derfor Federal Reserve å holde styringsrenten uendret i intervallet 0,25 – 0,50 prosent. I 
tillegg har den nedjustert rentebanen framover, det vil si at renten vil bli økt saktere enn antydet i 
desember i fjor.  

Utviklingen i norsk økonomi 
På bakgrunn av svakere vekstutsikter i norsk økonomi satte Norges Bank ned styringsrenten til 0,5 
prosent denne uken. De varsler også at det trolig vil komme flere rentekutt, og utelukker ikke 
negativ styringsrente om norsk økonomi blir utsatt for nye store forstyrrelser.  
 
Ifølge Statistisk sentralbyrås (SSB) produksjonsindeks falt industriproduksjonen med 1,0 prosent 
fra tremånedersperioden august – oktober til november – januar. I den perioden var 
produksjonsnedgangen størst innen maskinreparasjon og installasjon samt bygging av skip og 
oljeplattformer, begge leverandører til oljeindustrien. Næringsmiddelindustri og produksjon av 
kjemiske råvarer hadde en oppgang. Ser man kun på utviklingen fra desember 2015 til januar 2016, 
var det en nedgang i produksjonen i de fleste industrinæringene, blant annet innen maskinindustri 
og metallvareindustri. Produksjonen innen bygging av skip og oljeplattformer økte derimot med 
seks prosent. Sammenliknet med januar i fjor var industriproduksjonen 6,3 prosent lavere i januar i 
år. 
 
Tallene for igangsatt bruksareal til bolig har vist en nedadgående trend siden september i fjor. 
Denne tendensen fortsatte i januar i år med en nedgang på 10,8 prosent fra desember, ifølge 
sesongjusterte tall fra SSB. Verdien av ordrereservene til byggeprosjekter av nye boliger gikk også 
ned i fjerde kvartal i fjor, men var fortsatt 21,5 prosent høyere enn i fjerde kvartal 2014.  
 
Varekonsumet steg med 0,9 prosent i januar ifølge sesongjusterte tall fra SSB. Vekst i konsumet av 
andre varer som klær og sko bidro mest til veksten, men det var også vekst i konsumet av mat- og 
drikkevarer. Varekonsumindeksen kan vise store variasjoner fra måned til måned, og oppgangen i 
januar følger etter et fall i varekonsumet på 1,5 prosent i desember.  
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Fortsatt vekst i bruttoledigheten for ingeniør- og ikt-fag 
Fra februar til mars økte bruttoledigheten mest innen ingeniør- og ikt-fag og blant meglere og 
konsulenter, målt i antall personer og korrigert for sesongvariasjoner. For personer med bakgrunn 
fra ingeniør- og ikt-fag har bruttoledigheten økt sammenhengende siden mai 2014. Seks 
yrkesgrupper hadde nedgang i bruttoledigheten i mars. Målt i antall personer var nedgangen størst 
for de med bakgrunn fra reiseliv og transport. Tabell 1 i tabellvedlegget viser utviklingen i den 
sesongjusterte bruttoledigheten for de ulike yrkesgruppene siden mars 2015. 
 
Sammenliknet med mars i fjor er det personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag som har hatt 
den største prosentvise økningen i bruttoledigheten, fulgt av meglere og konsulenter samt 
industriarbeidere. Det er bare personer med uoppgitt eller ingen yrkeserfaring som har lavere 
bruttoledighet enn i mars i fjor (figur 4).  
 
Bruttoledigheten var høyest for bygge- og anleggsarbeidere og industriarbeidere, med henholdsvis 
7,2 og 6,5 prosent av arbeidsstyrken i mars (figur 5). Bruttoledigheten var lavest innen 
undervisning, med 0,9 prosent av arbeidsstyrken. 
 
Figur 4. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring for helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter 
yrkesbakgrunn. Mars 2015 – mars 2016 
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Figur 5. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak i prosent av arbeidsstyrken etter 
yrkesbakgrunn. Mars 2016 
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Bygg og anlegg 
I mars var 14 600 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med denne 
yrkesbakgrunnen, som dermed var den vanligste yrkesbakgrunnen (figur 6).  Dette er 1 600 (13 %) 
flere enn i mars i fjor. Hjelpearbeidere innen bygg og anlegg, andre bygningsarbeidere og 
elektrikere har hatt den største økningen.  

Industriarbeid 
Det var 14 400 industriarbeidere registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak i mars. Dette 
er nesten 3 200 flere enn for ett år siden, noe som tilsvarer en oppgang på 28 prosent. Økningen har 
vært størst for prosess- og maskinoperatører, og spesielt for operatører innen boring, noe som kan 
sees i sammenheng med lavere aktivitet innen oljerelatert industri. Sveisere og platearbeidere har 
også hatt en større økning sammenliknet med i fjor. 

Ingeniør- og ikt-fag 
I mars var 8 800 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med bakgrunn fra 
ingeniør- og ikt-fag. Dette er 3 100 flere enn i mars i fjor, og tilsvarer en økning på 55 prosent. Det 
er særlig blant ingeniører og sivilingeniører innen petroleum, bergverk og metallurgi at 
bruttoledigheten har økt det siste året, noe som også gjenspeiler lavere aktivitet i oljebransjen. Selv 
om denne yrkesgruppen har opplevd den største prosentvise økningen i bruttoledigheten det siste 
året, er bruttoledigheten innen ingeniør- og ikt-fag, med 3,3 prosent av arbeidsstyrken, fortsatt 
lavere enn landsgjennomsnittet.  
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Figur 6. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Antall personer. Mars 
2016 
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Varighet som arbeidssøker 
Sammenliknet med mars i fjor er det kun for de med varighet som arbeidssøker under fire uker at 
bruttoledigheten har gått ned (figur 7). For de med varighet på fire uker eller mer har 
bruttoledigheten økt. Økningen er størst blant de som har vært arbeidssøkere mellom 13 og 51 uker, 
med 21 prosent. Over halvparten av de som var registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på 
tiltak i mars har vært arbeidssøkere i mindre enn et halvt år. De som har vært arbeidssøkere i mindre 
enn ett år utgjorde 74 prosent.  
 
Figur 7. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
arbeidssøkervarighet. Mars 2015 – mars 2016  
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Figur 8. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter arbeidssøkervarighet. Antall personer. 
Mars 2016 
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Store geografiske forskjeller 
Ifølge sesongjusterte tall har bruttoledigheten gått ned eller forblitt uendret i de fleste fylkene. Sogn 
og Fjordane har hatt den største prosentvise nedgangen i bruttoledigheten, fulgt av Nord-Trøndelag 
og Finnmark. I Rogaland har bruttoledigheten gått litt ned i mars, og det er den andre måneden på 
rad med nedgang etter at bruttoledigheten hadde vært økende siden august 2014. Det var i Møre og 
Romsdal at bruttoledigheten økte mest i mars. Tabell 2 i tabellvedlegget viser den sesongjusterte 
utviklingen i fylkene fra og med mars 2015. 
 
Sammenliknet med mars i fjor er det i Rogaland (62 %) at bruttoledigheten har økt mest. Deretter 
følger Møre og Romsdal (38 %) og Hordaland (35 %). I disse fylkene har oljerelaterte næringer stor 
vekt, og har blitt hardt rammet av nedgangen i oljeinvesteringene. Oppland (-6 %) har hatt den 
største nedgangen i bruttoledigheten det siste året (figur 9).  
 
Som andel av arbeidsstyrken er det Rogaland (5,4 %) som har høyest bruttoledighet i mars. Sogn og 
Fjordane har lavest bruttoledighet, med 2,6 prosent av arbeidsstyrken (figur 10).  
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Figur 9. Prosentvis endring i bruttoledigheten dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
fylke. Mars 2015 – mars 2016 
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Figur 10. Bruttoledigheten i prosent av arbeidsstyrken etter fylke. Mars 2016  
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Ledigheten blant innvandrere 
Figur 11 viser bruttoledigheten for statsborgere fra landene som har hatt den høyeste innvandringen 
til Norge de siste årene. I tillegg til landende det kommer mange arbeidsinnvandrere fra, har vi 
inkludert noen av de landene det kommer mange flytninger fra. Bruttoledigheten i februar var 
høyest for polakker (9 400), litauere (2 800) og svensker (1 600). 
 
Sammenliknet med mars i fjor har bruttoledigheten økt mest for statsborgere fra Syria (142 %), 
Portugal (43 %) og Storbritannia (26 %) (se figur 12). Til tross for den store prosentvise økningen i 
bruttoledigheten for statsborgere fra Syria, var nivået på bruttoledigheten beskjedent, med kun 200 
personer. 
 
Figur 11. Bruttoledighet dekomponert i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter statsborgerskap. Antall personer 
mars 2016 
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Figur 12. Prosentvis endring bruttoledighet, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
statsborgerskap. Mars 2015 - mars 2016 
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Spesielle forhold 
På grunn av at påsken er tidlig i år tas ledighetstallene også ut tidligere enn vanlig. I år tas 
ledighetstallene ut i uke 11, i fjor ble de tatt ut i uke 13. Normalt sett vil arbeidsledigheten falle noe 
utover mars og april. Dersom påsken i år var på samme tidspunkt som i fjor skulle dette vanligvis 
tilsi at ledigheten ville blitt noe lavere, og at vi dermed ville fått en noe større nedgang i ledigheten 
sesongjustert. Dette vil hentes inn igjen i april, som blir en lengre statistikkmåned i år enn i fjor og 
dermed får med noe av utviklingen som i fjor kom i mars. 
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Tabellvedlegg 
 
Tabell 1. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Mars 2015 
– mars 2016. Sesongjusterte tall 
 
 
  mar. 15 apr. 15 mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 

Ledere 1 114 1 131 1 126 1 122 1 147 1 170 1 172 1 242 1 235 1 255 1 263 1 259 1 259 

Ingeniør- og 
ikt-fag 5 571 5 918 6 099 6 369 6 592 6 900 7 298 7 744 7 985 8 132 8 424 8 529 8 594 

Undervisning 2 101 2 140 2 067 2 187 2 200 2 204 2 212 2 226 2 203 2 210 2 214 2 177 2 185 

Akademiske 
yrker 1 421 1 460 1 483 1 513 1 517 1 519 1 492 1 520 1 545 1 535 1 605 1 601 1 606 

Helse, pleie og 
omsorg 5 846 5 850 5 815 5 902 5 939 5 947 6 047 6 090 6 174 6 128 6 167 6 156 6 161 

Barne- og 
ungdomsarbeid 4 980 4 974 4 966 5 032 5 447 5 386 5 164 5 215 5 210 5 187 5 230 5 234 5 159 

Meglere og 
konsulenter 2 573 2 611 2 628 2 697 2 823 2 917 2 973 3 057 3 098 3 145 3 250 3 273 3 329 

Kontorarbeid 8 413 8 544 8 534 8 607 8 772 8 802 9 080 9 234 9 250 9 327 9 420 9 455 9 454 

Butikk- og 
salgsarbeid 10 523 10 580 10 499 10 632 10 904 10 902 10 867 11 011 10 952 11 166 11 110 11 182 11 135 

Jordbruk, 
skogbruk og 
fiske 

1 843 1 810 1 790 1 859 1 920 1 913 1 895 1 947 1 929 1 953 1 984 2 021 2 039 

Bygg og anlegg 10 719 10 889 11 200 11 462 11 738 11 940 12 072 12 150 12 145 12 091 12 216 12 106 12 090 

Industriarbeid 10 266 10 593 10 601 11 110 11 397 11 808 12 202 12 727 12 927 13 109 13 205 13 133 13 167 

Reiseliv og 
transport 8 766 8 764 8 769 8 837 8 966 9 018 9 038 9 129 9 198 9 224 9 301 9 343 9 246 

Serviceyrker og 
annet arbeid 9 472 9 435 9 376 9 560 9 755 9 630 9 742 9 793 9 833 9 855 9 867 9 851 9 804 

Ingen 
yrkesbakgrunn 
eller uoppgitt 

5 494 5 513 5 361 5 639 5 741 5 713 5 599 5 708 5 601 5 600 5 569 5 402 5 308 
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Tabell 2. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter fylker. Mars 2015 – mars 
2016. Sesongjusterte tall 
 
  mar. 15 apr. 15 mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 

Østfold 5 972 5 970 6 016 5 975 6 201 6 120 6 042 6 003 5 976 5 963 5 937 6 049 5 969 

Akershus 8 866 9 030 9 079 9 228 9 536 9 592 9 706 9 876 9 900 9 889 9 833 9 787 9 736 

Oslo 14 853 14 947 14 561 14 867 14 942 14 909 14 875 14 918 14 886 14 870 14 889 14 760 14 686 

Hedmark 2 942 2 935 2 899 2 912 2 967 2 956 2 870 2 910 2 906 2 884 2 891 2 781 2 836 

Oppland 2 481 2 387 2 313 2 395 2 440 2 410 2 460 2 478 2 407 2 380 2 382 2 343 2 317 

Buskerud 4 723 4 773 4 829 4 939 4 964 4 995 5 030 5 104 5 065 5 034 5 084 5 067 5 036 

Vestfold 4 293 4 299 4 268 4 326 4 478 4 442 4 448 4 527 4 345 4 421 4 436 4 455 4 434 

Telemark 3 502 3 531 3 541 3 510 3 498 3 488 3 548 3 546 3 526 3 519 3 564 3 627 3 596 

Aust-
Agder 2 463 2 535 2 454 2 599 2 624 2 770 2 792 2 796 2 743 2 778 2 861 2 842 2 812 

Vest-
Agder 3 361 3 460 3 427 3 475 3 643 3 732 3 795 3 847 3 928 3 964 4 122 4 121 4 147 

Rogaland 7 976 8 586 8 785 9 300 9 996 10 349 10 965 11 795 12 180 12 541 13 085 12 956 12 910 

Hordaland 7 869 8 128 8 310 8 584 9 014 9 020 9 291 9 655 10 068 10 043 10 351 10 457 10 576 

Sogn & 
Fjordane 1 277 1 274 1 236 1 255 1 244 1 240 1 272 1 291 1 340 1 371 1 395 1 381 1 306 

Møre & 
Romsdal 3 744 3 845 3 862 3 992 4 199 4 455 4 438 4 649 4 776 4 838 4 879 4 988 5 164 

Sør-
Trøndelag 4 880 4 870 4 903 4 918 5 015 5 033 5 039 5 109 5 152 5 158 5 235 5 263 5 203 

Nord-
Trøndelag 2 164 2 177 2 178 2 230 2 279 2 289 2 265 2 239 2 205 2 186 2 096 2 093 2 057 

Nordland 3 885 3 865 3 847 3 906 3 921 3 891 3 887 3 938 3 946 3 979 3 926 3 898 3 909 

Troms 2 178 2 170 2 157 2 273 2 276 2 350 2 303 2 270 2 243 2 242 2 259 2 286 2 261 

Finnmark 1 574 1 497 1 550 1 601 1 557 1 585 1 569 1 521 1 537 1 630 1 669 1 641 1 617 

 
Kilde: NAV 
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